nec Chinchina satisfecerit (COSTE et WILLEMET *l. c.* TURRA *Obs.* 22. 25.), tantoque minus quum id contigerit in quartana duplici vel triplici (TURRA *p.* 12. *Obs.* 23. 24.), in quibus casibus tamen subinde vel diaetae vitium vel iusto parcior corticis vsus accusari potuit. Autumnales febres non minus eius virtuti obsecundarunt, cuius generis plerique casus a cl. TURRA propositi sunt; an ob naturam harum vulgo obstinatiorum largiorem quantitatem obtulit? Nec a quibusdam indoles putrida abfuit (BUCHHOLZ *antisept. Subst.* *p.* 27.). Tuto omnino capitur; nam vsus eius nullas molestias excitat, vt nauseam, vomitum, pondus in ventriculo, diarrhoeam, alui obstructionem rel. (TURRA *p.* 14. alii-que). Quibusdam leuem pectoris constricti sensum mouet, sed ptisana mucilaginosam facile tollendum (SABAROT); nec sublata eius ope febre alia mala tanquam effectus medicinae subsequuntur. Mira aliquando celeritate efficaciam exserit, quin post exiguas doses (BUCHHOLZ *antisept. Subst.* *p.* 18. 29.). Quidam tamen sensim maiori eius dosi opus habent. Nec magis recidivas admittit, quam alia febrifuga. Infantili praeterea aetati (TURRA, qui in iunioribus praepriis experimenta cepit) aequae ac adultiori conducit. Non temere tamen dicerem corticem

Peruuianum adaequare, quin adeo viribus superare. Incidunt nempe casus, in quibus Chinchina praeualet, vt in iis, qui conclauium humida inhabitant (BUCHHOLZ *l. c. p. 30.*), alii, vbi neuter cortex voto fatiscit.

Praemitti autem debent varia pro re nata, ad corpus rite praeparandum idonea, euacuanti, digestiua, venae sectio (BUCHHOLZ *l. c. p. 28.* COSTE et WILLEMET *l. c. p. 60.* SABAROT *l. c. p. 326.*). Subinde quoque redire oportet inter vsum corticis ad pristina emetica. Nonnisi tempore a febre vacuo dandum, sponte patet.

Mihi in primis in simplicissima forma, scilicet pulueris subtilis, placet. Obiectum quidem est, copiam intumescens pulueris nauseam ciere aegris, grauare ventriculum, hinc eosdem a continuato vsu abhorrere; quin puluerem inertem esse (BUCHHOLZ *l. c. p. 17.* item nota Versionis libri cl. TURRA *p. 5.*). Sed alii omnibus numeris eundem commodum reperere. Ita cl. TURRA (*p. 22. sqq.*) vncias eius duas in duodecim partes aequales diuidendas curauit, quarum vna omni quadrihorio cum aqua pura ingesta. Cl. SABAROT (*p. 325.*) acquieuit dimidia dosi pulueris sub iisdem interuallis eaque
in

AESCVLVS HIPPOCASTANVM. 73

in aquae faccharatae cochleari capta, si amarities displiceret, quae tamen magis in Chinchina mollita est; hincque vncia vna plerumque ad febrem vincendam sufficit. Decocto pariter locus est: cui pro norma quodammodo esse potest illud ex corticis vnciiis duabus et salis tartari drachma vna cum aquae mensura fesquialtera, donec supersit mensura vna, coctis, cuius quotidie duo cyathi pro Thea vsitati sunt hausti (JUNGHANSS *l. c. p. 25. Obs. 1.*); vel illud ex pulueris vncia vna, radicis Glycyrrhizae frusto, in libris duabus ciuilibus aquae ad tertiam partem coctis, per quadrihoraria partitis haustibus assumendum (COSTE et WILLEMET *l. c. p. 59.*). Arrisit et, quibus decoctum alias fastidium creauerat, electuarium (*Ibid.*). Extractum quoque honorifica mentione dignum est, et quidem non modo pretiosius istud arte Garayana paratum (BUCHHOLZ *l. c. p. 18. TURRA l. c. p. 20.*), sed et istud vulgari artificio (BUCHHOLZ *p. 26.*), modo ignis, quantum fieri possit, lenis tam pro extractione quam pro inspissatione adhibeatur. Extractum vtrumque parua dosi longe plus praestat, quam multo maior corticis in puluere, et commodius ingeritur. Soluitur eius drachma vna in aquae Cinamomi simplicis vncia vna huiusque elixirii

guttae sexaginta omni trihorio capiuntur, et saepe sufficit eius vncia vna, quin aliquando iam ex dimidia febris disparuit (BUCHHOLZ. Cfr. EIVSD. *Nachricht v. d. Fleck- u. Friesel-Fieber p. 81.*). Ne redeat febris feliciter sublata, commodis corticis repetitionibus cauendum est. Quibusdam sine vlla excretionem opem fert, alii inde aluum laxam experiuntur (SABAROT *p. 326.* TURRA hinc inde.). Clysmata ex decocto iniecta deiectiones aluinas frequentes mouet (SABAROT). Rarior igitur obseruatio est, quod aluum fegnem reddiderit, quo casu additum rhabarbarinum vel aloëticum (LEIDENFROST in *Diff.* cl. PEIPERS). Cuius viri COSTE et WILLEMET videntur et praeter hanc necessitatem adiuuandi virtutem eius causa catharticum in suo electuario addidisse.

Ad praestantiora igitur febrifuga hic cortex referendus est, cuius beneficio iis praecipue, quorum curam suppellex est, succurri potest, qui alias sumptibus reformidatis morbum suo fato relinquentes eiusdem victima euasuri essent. Praeter MÖHRINGIUM, quem supra dixi, cl. ZULATTI (*Offervaz. sopra la facolta febrifuga dell' Ippocastano, Firenze 1782.*) dubiam eius virtutem febrifugam reddidit,

et hic quidem duodecim periclitationibus in nosocomio Patauino institutis. Poterit forsan BURSERII (ex quo vnice ad notitiam huius libelli perueni. V. EIVS *Instit. med. pract.* vol. 1. p. 190.) excusatio huc trahi, quod ex leuissimis aliquando causis in eiusmodi experimentis dissidium inter medicos exfurgat.

Reliquas illi adscriptas virtutes breuius expedire licet, quippe quae vel non satis confirmatae sunt, vel dubium adhuc admittunt. Huius loci est vomitus porraceus cum torminibus faeuissimis ventris in iuvene cortice hocce sopitus in connubio Diafcordii (ZANNICHELLI *l. c.* p. 208.); febris atrabilaria et cardiaca, vt vocatur, cum alui deiectionibus iuncta (IDEM); febris lenta (JUNGHANSS *Diff. cit.* p. 26.). In pleuritide vel peripneumonia praemissis venaesectione et antiphlogisticis etiam adhibitus (ZANNICHELLI, JUNGHANSS): sed non nisi in hisce malis sub iis conditionibus concederem, quae aliquando et Chinchinam admittunt, de qua re suo tempore differui. Effluuium obstinatum in gonorrhoea ex atonia partis profectum puluis coërcuit (SABAROT). Obtinet quoque aliquod indicium, antispasmodica virtute instructum esse.

esse. Sic vna cum pertinaci tertiana duplici conuulsiones tremorque eam comitantes superauit (TURRA *l. c. Obs.* 19.), et in epilepsia tribus vel quatuor exemplis insultus retardasse visus est (SABAROT *p.* 327.).